


2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 93/2023 – 
CONTRATO Nº 55/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 142/2019 – 
CONTRATO Nº 73/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 91/2023 – 
CONTRATO Nº 53/2023

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Nº 93/2023. Pregão Presencial 
nº 25/2023. Contrato nº 55/2023. Partes: Câmara Municipal de Extrema – 
CNPJ 19.038.603/0001-00 – Oliveira e Andrade Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ nº 
46.161.570/0001-64. Objeto: Contratação geral para fornecimento de: 
ITEM 02 – 50 (cinquenta) cadeiras pérola presidente couríssimo preto relax com braços, 
marca e modelo IDEAFLEX giratória presidente, com as características e dimen-
sões:
- Assento e encosto: madeira compensada.
- Assento e encosto: espuma laminada com densidade média de 45kg/m3.
- Revestimento do assento e encosto: em couríssimo preto.
- Braços: fixo cromados.
- Base: em aço cromado. - Mecanismo: giratório com regulagem de altura com sistema de 
amortecimento a gás.
- Relax: inclinação do conjunto assento e encosto com trava na posição inicial e regulador 
de tensão.
- Medidas Assento: 56 cm largura x 46 cm profundidade x 12 cm espessura
- Medidas Encosto: 56 cm largura x 75 cm altura x 12 cm espessura
- Altura do Assento até o chão: mínimo 49 cm - máximo 61 cm
- Altura do braço até o chão: mínimo 73 cm - máximo 85 cm
- Altura total até o chão: mínimo 110 cm - máximo 122 cm
- Dimensões aproximadas do produto montado: 60 cm largura x 60 cm profundidade
- Conteúdo da embalagem: 1 cadeira.
- Dimensões aproximadas da embalagem: 61 cm largura x 66 cm profundidade x 92 cm 
altura
- Peso líquido aproximado do produto: 20 kg
- Peso recomendado: até 120 kg, pelo valor global estimado de R$100.750,00 (cem mil, 
setecentos e cinquenta reais). Vigência: 22 de setembro de 2023 a 31 de dezembro de 
2023. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Waldirene Silva 
de Oliveira Andrade, representante legal, pela Contratada.

Extrato de termo aditivo de contrato – Aditivo de acréscimo. Quinto 
termo aditivo. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – 
Eduardo Venâncio Neves - CNPJ nº 34.068.702/0001-29. Objeto: acréscimo ao contrato 
nº 73/2019, referente à prestação de serviços contínuos de transmissão ao vivo das reuni-
ões e sessões, captação e edição de imagens. Celebração do quinto termo aditivo. Aditivo 
de acréscimo ao Contrato nº 73/2019, Processo licitatório nº 142/2019, Pregão Presencial 
nº 63/2019. Finalidade: acréscimo de 25%, devido à necessidade de mais serviços des-
sa natureza, referente ao contrato nº 73/2019. Valor global estimado: R$48.615,16 
(quarenta e oito mil, seiscentos e quinze reais e dezesseis centavos). Vigência: 22 de 
setembro de 2023 a 07 de novembro de 2023. Dotação orçamentária: 3.3.90.39 – 
Outros serviços de terceiros – P.J. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela 
Contratante e Eduardo Venâncio Neves, pela Contratada. 

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Nº 91/2023. Pregão Presencial nº 
24/2023. Contrato nº 53/2023. Partes: Câmara Municipal de Extrema – CNPJ 
19.038.603/0001-00 – Virt Provedores Ltda, inscrita no CNPJ nº 11.939.417/0001-30. Ob-
jeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas especializadas para prestação 
de serviços contínuos de: ITEM 01 - link dedicado de internet através de Prestação de 
serviços contínuos de internet fibra ótica REDUNDANTE, com link IP dedicado 500 Mbps, 
mesma velocidade de download e upload. Local: Câmara Municipal de Extrema – Av. De-
legado Waldemar Gomes Pinto, 1626, Bairro Ponte Nova, Extrema, MG, CEP 37640-000. 
Requisitos mínimos das especificações técnicas:
a)Cabeamento: Fibra óptica própria da CONTRATADA com as licenças vigentes em dia;
b)Equipamentos Terminais: Roteadores Mikrotik RBxxxx (ou superior) com disponibilidade 
total para gerenciamento e configurações de roteamento pela CONTRATANTE;
c)Link com disponibilidade dentro das normas da Anatel;
d)1 IP Válido;
e)Banda Full duplex 100% para download e 100% para upload;
f)Latência média abaixo de 03 ms;
g)Link de conexão de 500 MBPS (megabits por segundo);
h)Possuir analista técnico capaz de interagir com a CONTRATANTE e obter informações 

relacionadas ao incidente.
ITEM 02 – Instalação e configuração, pelo valor global estimado de R$19.188,00 (deze-
nove mil, cento e oitenta e oito reais). Vigência: 19 de setembro de 2023 a 19 de setembro 
de 2024. Assinam: Sidney Soares Carvalho, presidente, pela Contratante e Josué Pinto da 
Cruz, representante legal, pela Contratada.




